



02. juli 2019

EM2019/138

I medfør af § 33 i Forretningsorden for Inatsisartut skal vi hermed fremlægge følgende forslag til Inatsisartutbeslutning:

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at rette henvendelse til Rigsmyndighederne med en opfordring til, at anklagemyndigheden i Grønland søger at skærpe foranstaltningsniveauet i sager om seksuelle overgreb mod børn.

(Medlem af Inatsisartut Sofia Geisler, Inuit Ataqatigiit)

Begrundelse:

I erkendelse af, at vi i Grønland står med store problemer, som følge af seksuelle overgreb begået mod børn, er det min vurdering, at der snarest bør ske en skærpelse af foranstaltningsniveauet i sådanne sager.

En skærpelse af foranstaltningsniveauet vil være en del af det store arbejde, der pågår i samfundet for at undgå overtrædelserne og minimere konsekvenserne af disse.

Jeg er bevidst om, at en skærpelse af foranstaltningsniveauet alene ikke vil løse de problemer, der viser sig som tal i kriminalstatistikken i politiets årsrapporter, eller som sager, der havner på bordet inden for det sociale område. Sager, der er opstået som konsekvens af seksualforbrydelser, og som kræver stor indsats fra det offentlige, og som berører mange mennesker.

Men en skærpelse af foranstaltningsniveauet vil efter min bedste overbevisning udgøre et signal om, at samfundet ser seksuelle overgreb mod børn som meget alvorlige forbrydelser, som udgør et helt igennem uacceptabelt brud på vore værdier.

Ethvert seksuelt overgreb er en uacceptabel handling, som vi må tage stærkt afstand fra. Men børn er i særlig grad forsvarsløse og sårbare, og har et særligt krav på samfundets beskyttelse. Når et seksuelt overgreb begås mod et barn, bør sanktionen alt andet lige være mærkbart mere indgribende.

Det vil i sidste ende være op til domstolene at fastsætte en sanktion, men domspraksis afspejler til en vis grad det foranstaltningsniveau, som anklagemyndigheden lægger op til for bestemte sagstyper. Vi har tidligere set,

at anklagemyndigheden har lagt op til at skærpe foranstaltningsniveauet i visse sagstyper, hvor anklagemyndigheden vurderede, at niveauet ikke længere var foreneligt med befolkningens retsfølelse.

Det er mit indtryk, at et tilsvarende misforhold i dag gør sig gældende for så vidt angår sager om seksuelle overgreb mod børn.

Jeg håber, at mit forslag vil møde forståelse og velvilje.

Økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige:

De administrative ressourcer, som Naalakkersuiut vil skulle afsætte til en dialog med rigsmyndighederne, forventes ikke at overstige 1/12 AC- årsværk.

Økonomiske og administrative konsekvenser for de private erhvervsdrivende:

Ingen.

Økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne:

Ingen.